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F R A N G Y  A .
Paryi 20 Listopada.

W  legitymiczuycb salonach przedmipści?1 St. 
Germain utrzymują, że gabinet londyński o - 
Świadczył gabinetowi fiaucuzkiemu , iż gdy by 
przedsięwziął interwencyę w Hiszpanii, uwaźa- 
iiem to będzie za wypowiedzenie wojny A a- 
gl.i (?)

Proces względem rozruchów w Clermont 
(Ptiy de Dome) ciągły postępuje. Przesłuchano 
już 5 l5  świadków. Oskarżonych je s t '6 0 ,  ale 
mniemają powszechnie, że ledwie polowa;przed- 
&law ioną będzie sądowi do wydania wyroku.

Dnia 23 Listopada.
Siecle oskarża dziś (niektórych członkow 

gabinetu, źe użyli fortyfikacyi Paryża jako 
Środka, narzucenia na opozycyę wszelkich za- 
mięszań w finansach i przeciążenia budżetu. 
Podług nich forlyfikalorow ie, jak nazwali opo- 
2y cvę, winni są temu że nie można było przed- 
s^ęwziąść żadnych wielkich robót poźj fku publi- 
oznego: _My chcemy, deklamuje Siecle, aby izba, 
a V̂ ~ała Francya dowiedzieła się o podobaćm 
fo.s‘ ępowaniu; chcemy aby wiedziano, źe ci sa- 

ministrowie, którzy prawo o obwarowaniu 
stolicy przedłożyli, popierali i wszystkim mę
żom pragnącym niczawisiosc1 i wielkości Fran-

cyi do popierania zalecali, że ci sami ministro
wie , teraz, to dzieło wuększości, za którem 
znaczna część opozvcvi przemawiała jedynie 
przez pamięć dawnych nieszczęść, i z niejaką 
niechęcią, teraz polwarzają i k-zywdzą. Z  nie
zaprzeczoną wiadomością faktów, zarzucamy 
szczególniej jednemu z członków gabinetu to 
tak zaaziw iające i niestosowne postępowanie. 
Jeśliby gabinet żądał dokładniejszych szczegó
łów , gotowi będziemy udzielić je . Ale w  ża
dnym razie kraj nie powinien być zwodzonym. 
Jeśli minister który w  powyżej przytoczony 
sposób przemawiał, wbrew zdaniuswoicb kole- 
gów' tak jest przeciwnym obwarowduiu, i tak 
przekonanym o jego szkodliwych skutkach, t e 
dy niepowinicn był pozostać w gab.necie, kiedy 
akt tak nieobliczonych i podług jego zdania 
tak zgubnych skutków został dopełniony. A le 
jeśli on udaje tylko nieprzychylność dla obw a
row ania, aby zrzneić zsiebie na innych wszel
ką odpowiedzialność i wszystkie skutki, tedy 
est to nierzetelność, która powinna być odkry

tą. Oświadczamy takjak bezwątpiema ,vszyscy 
deputowani opozycyi, klót zy w przeszłym roku 
głosowali za obwarowaniem, że takowe nie 
przestało być w naszych oczaeh, m ądrym , po
żytecznym i narodowym środkiem , przeznaczo- 
F-rm zabezpieczyć kraj od takich klęsk i upo
korzeń, na jakie popi zednio w  ciągu jednego 
iokn dwa razy wystawionym był, ale oświat!-



czarny zarazem, że wieln deputowanych uie bez 
oLawy i nie bez zadania sobie przymusu dla 
korzyści publicznego interesu, pozwolili na po
wierzenie wykonania podobnego prawa rządowi, 
który ich zaufania ani posiadał, ani na nie za
sługiwał. Co do samego środka, mężowie, któ
rzy  przypominają sobie nieszczęścia Francyi, 
nie mają nic do zarzucenia; ale wiela uważa 
za dostateczne do potępienia tego środka, że 
on zyskał zatwierdzenie gabinetu, który jest 
w ięcej daleko nieprzyjacielem wewnętrznych 
rewolecyi niż zagranicznych koalicyi.

jDnia 30 Listopada.
Monitor ogłasza liczne wyroki przeciw u- 

czestnikom niespokojności z powodu nowego 
spisu domów przez pana Ilumann zarządzonego, 
celem wprowadzenia sprawiedliwszego systemu 
opodatkowania. Panowie Arzac, Gasc i Roal- 
des w Pau zostali skazani na zapłacenie po 100 
fr. ale apelowali od tego wyrokm W  Blois 
dwie osoby skazano na miesięczny i 3 dniowy 
areszt za obrazę wyrządzoną dwom radzcom 
municypalnym podczas nowego spisu domów 
i I. d.

A N G L I A .

Londyn 20 Listopada.
Dziwne biegają pogłoski w  przedmiocie osób 

które podług zeznania Smitha mają należeć do 
fałszerstwa papierów izby skarbowej1.

Nawet Courier przyznaje teraz, że zima 
stanowić będzie twardy pcryod próby, i że no
w y konserwacyjny gabinet będzie mieć po uszy 
do czynienia, ponieważ raporla nadchodzące z 
otręguw  fabrycznych brzmią bardzo niepo
myślnie.

Dnia 23 Listopada.
Podług Morning Herald okazać się miało 

że fałszowanie papierów skarbowych miałó ści
sły związek z zamachem buloiiskim, i że dla 
tego dalsze prowadzenie tej sprawy w Paryżu 
będzie polrzebnćui, chociaż nie można myśleć 
o wydaniu [przestępców do Francyi., Ajent 
w exlow y paryzki którego zwłoki niedawno zna
leziono w Sekwanie, miał związki z mekle- 
rem Rapallo, i dla tego przypuszczają że je .  
szcze rozmaite inne osoby we Francyi należeć 
muszą do tej sprawy. Sprawdzanie prawdzi
w ych papierów skarbowych do wysokości oko
ło  20 milionów ft. st. jest jak się zdaje ukoń
czone, ale dotychczas nie ma urzędowego o- 
głoszenu względem summy fałszywych papie- 
rów . Kontroller urzędu skarbowego lord Mon- 
teagle, wydał tymczasem ogłoszenie, podług 
ktorego liczba uzuanych za prawdziwe pa- 
pil r o v  izby skarbowej, do dnia 18 b. m. w y 

nosiła 31; 134 sztuk, w  wartości 18,769,000 f. 
st. gdy jednakże’ nie wszystkie jeszcze papiery 
przedstawione były, naznaczono przeto dzień 
19 jako ostatni termin; mniemamy przeto że 
ogólna summa przedstawionych do sprawdzenia 
papierów, doszła zapewnie 20 milionów. —  
Morning Post podaje listę wiadomych posia
daczy fałszywych fpapierów, które wynoszą 
31100U f. st. Podług Ubserver tiniało się już 
znaleść za 400,000 fałszywych papierów da
leko więcej niż się spodziewano. W  uboczny 
sposóL nawet vice hrabia, Strangford oskarżony 
został o ndzial w fałszowaniu, albowiem podług 
Times, dom bankowy CoUlh i spółka, który 
na jegoim ieforszusował w pieniądzach i fałszy
wych papierach 40,000 f. st. wystąpił z skar
gą przeciw niemu. Rozmaite inne firmy i in
dywidua mają sie zuajJować w tern samem po
łożeniu co dom Couth, ale chcą czekać rezul
tatu procesu przeciw Rapallo, nim wystąpią z 
skargami. Powszechne zaufanie na giełdzie z 
wolna znowu powraca. Times podaje za do
wód tego że w duin 20 wielkie nadzwyczajno 
mnóztwo w cxli przedstawiono do wypłaty, i że 
ani jednej wypłat. nieodmówiono. Pewien dom 
który szczególniej prowadzi wiele interesów 
dyskontowych, miał wypłacić za w exle 25UUU0 
funiow st.

Dnia 29 Listopada.
Idąc za przykładem licznych korporacyi o- 

bywalele miasta Plymouth wyprawili deputacyą 
z adresem do lorda J. Russell, aby mu wynu
rzyć swoje zadowolenie z jego postępowania 
jako ministra. Były minister podziękował u- 
przejmió za adres i przepowiedział zniesienie 
prawa zbożowego i innych na masie ludu cią
żących instytucyi, jeżeli tylko naród jednoczyć 
się i stale przy swoich żądaniach obstawać będzie.

W edług praw angielskich mąż może poszu
kiwać wynagrodzenia na uwodzicielu żony, »  
skoro ma takowe chociażby tylko szeląg w y 
nosiło, zasądzonem zostanie, ma już dostatecz
ną przyczynę do uzyskania rozwodu. 1 pod tym 
względem anglicy umieją spekulować. Niejaki 
pan Mieville mekler giełdowy w ytoczył przed 
Lilnu dniami proces przeciw pewnemu urzędnikowi 
poselstwa zagranicznego w Londynie za uwiedze
nie mu żony i żądał 10,000 f. st. wynagrodzenia; 
sąd przysięgłych przysądził mu 500 fi- st- —  
Z porównania czterech co 10 lat odbywających 
się spisów ludności w Anglii i Szkocyi okazało 
się, że wyspa ta istotnie zagrożoną jest prze
ludnień.em w stosunku do jć j  ziemiopłodów* 
coby dotąd niezawodnie nastąpił® było, gdyby 
z każdym rokiem wzmagająca się liczba w y
chodźców do wszystkich części świata zgubę®



3

*ląd następstwa w  części nie uchylała. Pomi
mo tego znauago ubytku ludności Angliiod 1801 
r. tak nagle wzrastała ,ź e  za 1 0 lat t. j .  1851 po
dwojoną będzie. Ten zatrważający (wypadek 
obudzą teraz zajęcie wszystkich dalsze skutki 
tego postępu przewidujących, którzy na to się 
zgodzili, aby w  wspólnem porozumieniu się ob
myślić dostateczne środki do ułatwienia en masse 
emigracyi do osad angielskich.

H I S Z P A N I A .
Paryi 30  Listopada. Rejent odbył d. 23 

listopada o god. 2 z południa tryumialuy wjazd 
do Madrytu. Pomimo zimnej i ddżystej pory 
tłumy ludu spieszącego na jego przybycie za
pełniały wszystkie ulice, którędy przejeżdżał. 
Orszak Espartera był liczny i świetny. Udał 
on się odrazu i wprost do pałacu i pokazał się 
ia moraet z młodą królową na balkonie. Z 

królewskiego zamku, uaał się z orszakiem do 
swego mieszkania. Na wysokości dawnej nlicy 
Aicala, teraz de la Yicłoriu nazwanej wznie- 
siono mu łuk tryumfalny z napisem: A l pacU
ficador de Espanna la uilla de Madrid.« 
W ieczór miasto oświecono. —  Naczelnik poli- 

.tyczuy Barcelony, pan Valdes został odwołany 
z okazaniem mu zadowolenia ze strony rejenta, 
który mu jenerała Zabalę na następcę przezna
czył. Stan oblężenia stolicy Katalońsklój do- 
mimo gwałtownych protestacyi i pozoruej nie- 
prawności trwa ciągle. Przed sąd wojenny za- 
puzwaui obywatele barcelońscy oświadczyli krót
ko i węzłowato iż przed nim jako niewłaściwą 
władzą odpowiadać nie będą. Papiery skarbo
w e, mianowicie 5 procentowa renta, nadzwy
czaj idą w górę , co strona umiarkowana spe- 
kula.iyom giełdowym, przeciwna zaś uslaleuia 
się kredytu publicznego przypisuje.

H I S Z P A N I A .
Barcelona 16 Listopada.

Jenerał van Iłaleu wydał następującą ode
zwę: »Barcelończycy! Na rozkaz rządu, w kro
czyłem do tego miasta z wojskiem zostającem 
pod mojem doWÓztwcm, Polecono mi wypełnić 
ro 'k azy  rejenla państwa w różnych ich czę
ściach. Ciągiem ^est życzeniem i wolą J W y 
sokości, aby w tern bogatem w przemysł mie- 
fote, władza praw i tryumf konstytucyjnej spra
w y był zabezpieczonym, tudzież aby porządek 
Publiczny i bezpieczeństwo osobiste były usta- 
louerai. Aby len cel, pod kierunkiem jedynej 
władzy osiągnąć, któraby przez inne władze 
lLh po szczególuych okręgach była popie
k ą  stosownie do rozkazów rejenta ogłosij 
•eui miasto w stanie oblężenia. Ten w yjąl-

kowy,stan nie znosząc ani zm niejsz.jąc praw 
obywatelskich, służyć będzie, Barcelończycy, 
zapewniam was’, jedynie dla waszćj obrony i 
korzyści. Użyję powierzonych mi nadzwyczaj
nych pełnomocnictw jedynie na to, abyjwinnycb 
drogą prawa ukarać: Nie zauiecbam niczego 
aby wszystkie udzielone mi przez rząd rozkazy 
w zakresie praw ile możności jak najdokładniej 
wypełnić.

Bardzo mnie to cieszy że przed moim w jaz
dem do tego miasta alko dowie końslytueyjui 
uznali za potrzebę przedsięwzięcia środków, 
aby stosownie do warunków ogłoszonych po
wyżej zapewnić porządek publiczny. Aby u- 
twierdzić to zbawienne usposobienie i udzielić 
mu wszelką pomoc, jaka jest w naszych siłach, 
rozkazuję jak następuje:

1) Każdy gwardzista narodowy albo n ie w o j
skow y, któryby z bronią wszedł, za dom i użył 
je j do zakłócenia porządku publicznego uważa
ny nęózie jako buntownik, i skoro przestępstwo 
jego dowiedzionem zostanie, ulegnie rozstrze
laniu.

2) W yjętemi z pod tego rozporządzenia są 
te osoby, którym podług przepisów gwardyi mu
nicypalnej, noszenie broni jest dozwolonem; albo 
które należą do patrolów.

3 ' Za buntownicze także uważane będą 
wszelkie zgromadzenia na których odzywać się 
będą podburzające krzyki, albo któreby pozwoliły 
solpie najmniejszej demonstracyi przeciw posta
nowieniu prawnych właaz.

4 j Każdy będzie uważanym za bnntownika, 
ktoby przez pismo lub mowę opierał się w vda- 
wanem przezemnie rozkazom, albo postanowie
niom rządu, albo któryby do nieposłnszeństwa 
tym rozkazom i postanowieniom innych pod
żegał.

Dla sądzenia, tych kto’rzyby niniejsze posta
nowienie przestąpili, utworzoną zostaje komis- 
sya wojskowa, która sądzić będzie podług prze
pisów prawa z dnia 17 kwietnia 1821 roku i 
ostatnich rozporząazcń w przedmiocie buuLów i 
rozruchów. Aby nikt nie mógł się zasłaniać 
niewiadomością, obecnie bando ogłoszonem zo 
stanie w  formie rozporządzenia.

Barcelona 15 listopada, 
(podp.) Jen. van Halen, Lr, Perasanges,

Jenerał van Halen na dwa dni przed odej
ściem wojsk jego  do Barcelony odrzucił prośby 
o przyjęcie dc słnŻDy oficerów i żołnierzy, roz- 
w iązanegn korpusu ochotników.

W intrjszym  Conslilntional czytamy: >Ma- 
my ukontentowanie donieść publiczności źe te
raźniejszy stan oblężenia uie będzie tak szko



dliwym jak poprzedzający. Pewne rozporzą
dzenia dozwalają przewidywać, źe  zamiary van 
Halena nie są takie jakich w  początku obawia- 
lismy się. Zapewniają, źe na placu konstytu
cyjnym  ma się znajdować cztery kompanie do 
rozrządzenia alkadów konstytucyjnych. Tym 
sposobem spełnia się przyrzeczenie van Halena, 
źe ani prawa obywatelskie Barcclończyków 
znosić, ani działaniu władz stawiać oporu nie 
będzie.

PR ZYJE C H ALI D O  K R A K O W A .
Od dnia 9 do dnia I G  Grudnia.

Godcfroi Karot ol>., Jenilie August, Bajer Helena., 
olt., Radońshi Jsbób ob., Rakowski Tytus ob ., z 
P olsk i; — Skrzyńska Julian na  ob ., Skrzyński A le- 
xandcr ob ., Daczyńska Józcla ob ., Gross Jakób, 
Itusehs M a ryn ,  Itaemy Katarzyna, Dnrowski Bolesław 
ob , Gozdowicz Alfred ob ., Bobrowska Maryn ob., z 
Galicyi.

Wyjechali z\Kraliov>a.
Skarżyńska Tcressa ob., Reichel Franciszka ob. 

do P olsk i; — Uziatyński Rronisław hr., do Galicyi.

A r o  6731.
Doniesienia Urzędowe*

W Y D Z IA Ł  D O C H O D O W  PU B L IC Z N Y C H  I  SKARBU 
W  S EN A CIE  R Z Ą D Z Ą C Y M

W olnego N iepodległego i  Jciśte N eutralnego 
M iasta Krakowa i  Jego Okręgu. 

P oda je  do w iadom ośc i  publicznej* iż dzień 
16 b. m. p rzezn aczonym  z o s ta ł ,  do  odbycia  
licytacyi na w sze lk ie  dostawy dla z a k ła d ó w  
g ó rn ic zo -h u tn ic zy c h ,  w łasnością  skarbu p u 
b l icz n eg o  będ ących ,  w roku  p rzysz łym  1842 
potrzebne, k to k o lw ie k  zatem ma chęć  u b ie 
gania  się o to przeds ięb iorstw o ,  bąć  co  do
s z cz e g ó ło w y c h  , bąć  w szystkich  w o g ó ln o ś c i  
dostarczeń, ja k o  to: p r o c h u ,  ż e la z iw ,  forsz -
tó w ,  desek ,  g o n tó w ,  o b rę czy ,  taczek , naczyń 
drzow ianych , roboty  bednarskiej i tokarsk ie j,  
s k ó r  mastrychtskich, g l ink i og n iotrw ałe j ,  ka ł -  
k u su ,  i t. d , winien po zaopatrzeniu  się w  
uadium, przybydź w terminie pow yże j  o zn a 
czonym , do b iór  W y d z ia łu  S k a rb o w e g o ,  gd z ie  
poprzedn io  w arunki licytacyi będ ą  m o g ły  być 
p r te jrza n em i,  o następnie ta k ow e  po w yb ic iu  
g od z in y  jedenaste j ,  do r o zp o cz ę c ia  się l i c y 
tacyi o zn aczon e j ,  g ło śn o  odczytaue zostaną.

K r a k ó w  d. 6  grudnia  1841 r.
A .  WlgŻTK.

( I r . )  Nowakowski Sek .

czne j  w iad om ośc i :  iż  k o ń c e m , obsadzenia  k a 
tedry matematyki e lem entarnej w U n iw e rsy 
tecie Jagie lloń sk im , z o b o w ią z k ie m  w y k ła 
dania tego przedmiotu w  ję z y k u  po lsk im  lub 
ła c iń skim , 7 godzin  w tygodniu, w e d łu g  a u 
tora statutem przepisanego , z peusyą 6 ,0 0 0  
z łp .  r o czn ie ,  o tw iera  się k on k u rsow y  popis.

Ż y c zą c y  s o b ie  otrzymać tę katedrę winieu 
podać prośbę  do rektora Uniwersytetu n a jp ó 
źn iej n& dzień  18 lutego  1842 r. z z a łą c z e 
niem do  niej następu jących  d o w o d ó w :  lm o
m etryk i,  2<lo biegu ż y c ia ,  3io dyplom u na 
D ra  f i lo z o f i i  o trzym anego w  k rak ow sk im  lu b  
innym U niw ersytecie  należącym  do państwa 
je d n e g o  z trzech N ajjaśn ie jszych  O p iek u ń 
czych  D w o r ó w  kraju tu te jszego ,  4 to  zaśw iad 
czeń  z odbytych w szystk ich  nauk dla w ydzia łu  
f i lo z o f iczn e g o  przepisanych.

Następnie kandydac i ,  k tórzy  po ppz e j r s e -  
niu przez Senat A k a d em ick i  próśb ich i d o 
w o d ó w  za uk w alif ik ow an ych  do ubiegania się 
uznani b ę d ą ,  u czw n ni zostaną od rektora 
Uniwersytetu  de odbycia  konkursu  pustano-
w io n e g o  nieodmiennie na dzień 30 marca 1842

Ogłoszenie konkursu na katedrą matematyki 
elementarnej w Uniwersytecie Jagelońskim.

Niniejszeni w  imieniu Senatu A k a d e m ick ie 
g o  w K r a k o w ie ,  podpisany podaje do publi

piśiuiennie, a na dzień  31 t. tu. i r. ustni* 
W ję z y k u  w yże j  w spom nianym .

K r a k ó w  dnia 29  listopada 1841 r .
Sekretarz  U niw . Jageil.

(2r . )  Czapulowicz.

Podpisana ma h on or  donieść, że  otrzym ała 
św ieżo  s  P a ry ż a  szkote_ tańców u ło żo n ą  przez  
pana G ardeł by łego  dyrektora baletów  teatru 
w ie lk ie j opery  k ró le w sk ie j  w Paryżu  z m u- 
zyką. S z k o ła  ta jest  zasadą tańca w y ż s z e g o  
złużąea do  uksztaicenia m łod z ieży ,  nadająca 
j e j  przyjem ną postawę i metodą zn a jdow sn ia  
się w zposób  naturalny i nader u jm u ją cy ,  
tak w salonach ja k o  też w  zew nętrznych  
spotkaniach , n iemniej u cząca  so ló w  i w s z e l 
k ich  tańców  dziś w tow arzystw ach , w yższy ch  
u żyw an y ch ,  zp rzy sw o ito ś c ią is rę czn ń ra  u lo ż e -

Doniesienie prywatne.
tłiem. Podpisana ma sob ie  w ię c  za o b o w ią 
z e k ,  saw iadom ić  o tent prześw ietną publiczność  
dla p ra w d z iw e g o  użytku m łod z ieży  która z e 
chce  z la k o w e j  szkoły korzystać ;  o r a z  upra
szać aby raczyła ła skaw ie  zgta»*aó się pod 
N. 634 przy ulicy M ik o ła jsk ie j  na 1 piętrze.iko lu jsk ie j 

Am elia Couder,

(2 r . )

N ieg dy ś  l s ż e  baletniczka teatru 
K r a k o w s k ie g o  żnna w ys łu żo 
n e go  metra sz k o ły  tańca w uni
w ersytecie  K ra k ow sk im .


